Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук

На правах рукописи

Вещицкий Александр Александрович

Исследование морфофункциональной архитектуры

сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки,

обеспечивающих ходьбу в разных направлениях

03.03.01 – физиология

03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научные руководители: к.б.н. Меркульева Н.С.

д.м.н. Мусиенко П.Е.

Санкт-Петербург

2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ........................................................................................ 5

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 6

Актуальность темы исследования ......................................................................... 6

Цели и задачи исследования .................................................................................. 8

Научная новизна работы ......................................................................................... 8

Основные положения, выносимые на защиту ...................................................... 9

Теоретическая и практическая значимость работы ............................................. 9

Апробация работы ................................................................................................. 10

Вклад автора .......................................................................................................... 11

Структура и объем диссертации .......................................................................... 11

Публикации по теме диссертации ....................................................................... 11

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................... 16

1.1 Развитие представлений о механизмах, лежащих в основе локомоторной

активности .............................................................................................................. 16

1.2 Анатомия спинного мозга .............................................................................. 22

1.3 Классификация нейронов спинного мозга .................................................... 25

1.4 Цитоархитектоника серого вещества спинного мозга ................................. 27

1.5 Модели локомоторного центрального генератора паттернов .................... 39

1.6 Кальций-связывающие белки, как маркеры интернейронов в ЦНС .......... 49

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ..................................................................... 55

2.1. Экспериментальная модель ........................................................................... 55

2.2. Операция и эпидуральная стимуляция ......................................................... 55

2.3. Методы регистрации и анализ полученных данных ................................... 59

2.4. Перфузия и обработка гистологического материала .................................. 61

2.5. Иммуногистохимическое выявление антигенов ......................................... 65

2.6. Цифровая обработка и анализ гистологического материала ..................... 68

2.7. Статистический анализ данных .................................................................... 71

Приложение. Исследование активированных нейронов с помощью метода

иммуногистохимического выявления продукта раннего гена c-fos ................. 73

3

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ ........................................................................................ 75

Часть 1. Локомоция, вызванная эпидуральной стимуляцией спинного мозга 75

1.1 Вызов локомоции в направлении вперед и назад при эпидуральной

стимуляции различных пояснично-крестцовых сегментов спинного мозга 75

1.2 Особенности кинематики локомоторных движений при ходьбе в разных

направлениях, вызванной эпидуральной стимуляцией различных пояснично-

крестцовых сегментов спинного мозга ............................................................ 78

Часть 2. Распределение активированных нейронов в сером веществе спинного

мозга при локомоции, вызванной эпидуральной стимуляцией ........................ 82

2.1 Ламинарное распределение c-Fos-иммунопозитивных нейронов в сером

веществе спинного мозга кошки при вызванной ходьбе в разных

направлениях ...................................................................................................... 82

2.2 Алгоритм регионального деления серого вещества спинного мозга ...... 86

2.3 Распределение c-Fos-иммунопозитивных нейронов по функциональным

областям серого вещества при вызванной ходьбе в разных направлениях . 90

2.4 Специфичность метода выявления белка c-Fos в нейронах,

активированных вызванной ходьбой ............................................................... 94

Часть 3. Распределение нейронов, иммунопозитивных к кальций-

связывающим белкам .......................................................................................... 100

3.1 Кальбиндин ................................................................................................. 100

3.1.1 Особенности общего распределения кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов в сером веществе сегментов L1-S1 спинного мозга ................. 100

3.1.2 Ламинарное распределение кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 103

3.1.3 Региональное распределение кальбиндин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 115

3.1.4 Сравнительный анализ распределений нейронов, иммунопозитивных

к кальбиндину и с-Fos .................................................................................. 117

3.2 Парвальбумин ............................................................................................. 119

4

3.2.1 Особенности общего распределения парвальбумин-

иммунопозитивных нейронов в сером веществе сегментов L1-S1 спинного

мозга ............................................................................................................... 119

3.2.2 Ламинарное распределение парвальбумин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 122

3.2.3 Региональное распределение парвальбумин-иммунопозитивных

нейронов ........................................................................................................ 129

3.2.4 Сравнительный анализ распределений нейронов, иммунопозитивных

к парвальбумину и с-Fos .............................................................................. 131

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ....................................................... 133

Часть 1. Особенности ходьбы, вызываемой эпидуральной стимуляцией

разных сегментов пояснично-крестцового утолщения спинного мозга кошки

............................................................................................................................... 133

Часть 2. Распределение локомоторных сетей в спинном мозге кошки ......... 135

Часть 3. Популяции интернейронов спинного мозга кошки: распределение,

свойства и функциональные особенности ........................................................ 140

Часть 4. Предполагаемые маркеры клеточных элементов спинальных

локомоторных сетей ............................................................................................ 152

ВЫВОДЫ ................................................................................................................ 158

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................................... 159

5

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

FOS+ – c-Fos-иммунопозитивный

ВЛ – вентролатеральный

ВМ – вентромедиальный

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ДЛ – дорзолатеральный

ДМ – дорзомедиальный

ИМЛ – интермедиолатеральное ядро

КЛБ+ – кальбиндин-иммунопозитивный

кХВ – ходьба вперед в течение короткого периода времени

МЛО – мезэнцефалическая локомоторная область

ПРВ+ – парвальбумин-иммунопозитивный

ХВ – ходьба вперед

ХН – ходьба назад

ЦЛ – центролатеральный

ЦМ – центромедиальный

ЦГП – центральный генератор паттернов

ЦНС – центральная нервная система

ЭМГ – электромиография

ЭС – эпидуральная стимуляция

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Передвижение в пространстве является неотъемлемой частью успешного

существования животного в окружающей его среде. Активное перемещение

сопровождается выполнением сложнейших двигательных задач, таких как

координированная ходьба, контроль скорости и направления передвижения

(Gerasimenko et al., 2005, 2006; Edgerton et al., 2008; Musienko et al., 2009, 2010).

Большинство позвоночных способны к локомоции в разных направлениях.

Однако, исторически так сложилось, что основной акцент при изучении в сфере

локомоции был направлен на всестороннее исследование ходьбы вперед (ХВ),

как наиболее типичного, выученного и эволюционно закрепленного типа

перемещения. Локомоция в других направлениях, в частности ходьба назад

(ХН), используемая для уникальных эволюционно значимых двигательных

актов (избегание опасности, необходимость развернуться или пятиться и др.),

практически не изучена. При этом существует ряд работ, в которых

доказывается, что ходьба назад увеличивает способность животных и пациентов

с различного рода моторными нарушениями к восстановлению локомоторных

функций (Neptune, Kautz, 2000; Yang et al., 2005; Takami, Wakayama, 2010; Kim

et al., 2013; Moriello et al., 2013; Foster et al., 2016). Таким образом, изучение

механизмов локомоции в направлении назад имеют не только фундаментальное,

но и прикладное значение.

Известно, что инициация ходьбы в направлении вперед может быть

вызвана не только активацией супраспинальных локомоторных структур, но и

эпидуральной стимуляцией (ЭС) спинного мозга (Iwahara et al., 1991;

Gerasimenko et al., 2003). Недавно выявлено, что у децеребрированных животных

ходьба назад также может быть вызвана ЭС области поясничных сегментов

спинного мозга, но не при воздействии электрическим током на
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супраспинальные локомоторные области (Musienko et al., 2007; Musienko et al.,

2012).

Запуск ходьбы при стимуляции спинного мозга возможен за счет

активации специфических спинальных локомоторных сетей, называемых

центральным генератором паттернов (ЦГП) (Cazalets et al., 1995; Dimitrijevic et


[…]


вероятно, могут маркировать нейроны, гомологически соответствующие

представителям разных эмбриональных классов и их подклассов. КЛБ+ нейроны

часто выявляются в дорзальной комиссуре и могут соответствовать популяциям

клеток с контралатеральными проекциями к интернейронам (V0V, V0C, V3V) и

мотонейронам (V0V, V0D, V0C, V3V) (Alaynick et al., 2011).

В пластине VIII локализована еще одна популяция нейронов, которая

характеризуется только ипсилатеральными проекциями – клетки класса Hb9

(Vx). Они представляют собой возбуждающие интернейроны, выявленные у

грызунов только в грудных и верхних поясничных сегментах спинного мозга (Lu

et al., 2015). Данный класс назван в соответствии с экспрессируемым

транскрипционным фактором Hb9. Hb9 интернейроны локализуются в

медиальной части вентрального рога, характеризуются ритмической

активностью, связанной с моторным ритмом, и, вероятно, имеют проекции к

ипсилатеральным мотонейронам (Hinckley et al., 2005; Wilson et al., 2005;

Hinckley, Ziskind-Conhaim, 2006). Благодаря данным свойствам Hb9 нейроны

рассматривают в качестве ритм-образующего компонента локомоторного ЦГП

(Brownstone, Wilson, 2008; Kwan et al., 2009; Caldeira et al., 2017). В

исследованиях на кошке, связанных с частичным нарушением спинного мозга,

было выявлено, что ритм-образующие элементы ЦГП локализованы в более

ростральных сегментах пояснично-крестцового утолщения (L3-L4) (Orlovsky et

al., 1999). Большая часть данных нейронов описана в промежуточном сером

веществе и частично в пластине VIII (Baev et al., 1981; Berkinblit et al., 1978).

156

Среди кальций-связывающих белков, вероятно, только парвальбумин может

маркировать данную популяцию интернейронов, так как кальбиндин выявляется

только в одиночных клетках пластины VIII более каудально расположенных

сегментов пояснично-крестцового утолщения (L4-S1).

В настоящем исследовании FOS+ нейроны вентролатеральной зоны серого

вещества представлены в незначительном объеме – 9±5% при вызванной ХВ и

11±5% при ХН. Однако, данная зона содержит в себе хорошо изученные

предполагаемые элементы ЦГП – клетки Реншоу и Ia интернейроны (Jankowska,

Lindström, 1971; Fyffe, 1990; Alvarez et al., 2005). У грызунов обе популяции

нейронов развиваются из одного эмбрионального класса V1 клеток (Benito-

Gonzalez, Alvarez, 2012) и, несмотря на общего предшественника, существенно

различаются по морфологии, локализации, экспрессии кальций-связывающих

белков и функции (Lu et al., 2015). Стоит отметить, что описанные два подкласса

нейронов составляют около 25% всех клеток V1 класса. Функция остальных

типов нейронов на данный момент неизвестна (Goulding, 2009). Клетки V1

класса выступают тормозными элементами ЦГП, обеспечивающими

согласованную работу мышц антагонистов в ходе локомоторного цикла (Zhang

et al., 2014). Кроме того, они участвуют в процессе ритм образования, что было

продемонстрировано на трансгенных мышах, лишенных в спинном мозге

популяции V1 клеток (Gosgnach et al., 2006). У таких животных существенно

менялась длительность локомоторного цикла и, как следствие, скорость

локомоции. Как описано ранее, полагаем, оба кальций-связывающих белка могут

выступать в качестве маркера клеток Реншоу или отдельных представителей их

разных классов. При этом, вероятно, маркером Ia интернейронов может

выступать только парвальбумин (подробнее см. главу 4.3).

Заключение. Как описано ранее, в зоне предполагаемой локализации

ключевых элементов локомоторного ЦГП (вентральные рога и промежуточное

серое вещество) выявлена только одна область серого вещества (ЦМ), в которой

наблюдается пересечение популяции активированных при ЭС ходьбе нейронов

(FOS+) и нейронов, иммунопозитивных к каждому исследуемому кальций-
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связывающему белку (кальбиндину и парвальбумину). Согласно

многочисленным исследованиям на трансгенных животных, данная зона

характеризуется многообразием функциональных типов нейронов,

участвующих в работе ЦГП, обеспечивая ритмическую активность

локомоторного паттерна и согласование его для каждой конечности.
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ВЫВОДЫ

1. Триггерная зона спинного мозга, стимуляция которой вызывает ходьбу

задних конечностей вперёд, локализуется в сегментах L3-S1. При этом область

вызова ходьбы назад более локальна и соответствует преимущественно

сегментам L6-L7.

2. Исследование паттернов распределения активированных нейронов,

экспрессирующих ген раннего ответа c-fos, выявило большее число клеток в

промежуточном сером веществе сегментов L6 и L7 во время вызванной ходьбы

назад, по сравнению с ходьбой вперед.

3. Нейроны, экспрессирующие кальбиндин, формируют в сером веществе

спинного мозга несколько кластеров: мелкие колончатые структуры в

дорзальных рогах сегментов L3-L6 и крупные кластеры в промежуточном сером

веществе сегментов L5-S1. Оба типа кластеров, вероятно, участвуют в

интеграции сенсомоторной информации.

4. В спинном мозге парвальбумин выступает маркером элементов

проприоцептивной системы. Выявлены две основные области локализации

парвальбумин-позитивных нейронов: ядра Кларка в сегментах L1-L4; кластер в

промежуточной части серого вещества и цепочка крупных нейронов в

вентральном роге по границе мотонейронных пулов в сегментах L5-L7.

5. Выявленные в промежуточном сером веществе спинного мозга кластеры

интернейронов двух типов, экспрессирующие кальбиндин и парвальбумин,

пространственно совпадают с локусом, содержащим наибольшее число c-Fos-

иммунопозитивных нейронов, и могут представлять из себя функционально

разные нейронные популяции, задействованные в контроле направления при

ходьбе.
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