МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

**Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт эволюционной физиологии
и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук
(ИЭФБ РАН)**

пр. Гореза, д. 44, г. Санкт-Петербург, 194223
тел.: 552-79-01, факс: 552-30-12
e-mail: office@iephb.ru, http://www.iephb.ru
ОКПО 02698559, ОГРН 1027801535728
ИНН/КПП 7802038273/780201001

25.04.2019 № 1/233

На № _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт эволюционной
физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕГО УЧРЕЖДЕНИЯ

На диссертацию Вещицкого Александра Александровича «Исследование морфофункциональной архитектуры сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки, обеспечивающих ходьбу в разных направлениях», представленную в диссертационный совет Д 002.020.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций при Институте физиологии им. И.П. Павлова РАН на соискание ученой степени кандидата биологических наук, по специальности 03.03.01 – физиология и 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Актуальность темы диссертационной работы

Одной из актуальных проблем современной физиологии является изучение механизмов, лежащих в основе двигательной активности. Большинство позвоночных животных способны к не только к типичной локомоции вперед, но и к ходьбе назад для совершения значимых двигательных актов, таких как избегание опасности, необходимость развернуться или пятиться. Главным центром инициации двигательной активности конечностей у млекопитающих является мезэнцефалическая локомоторная область. Было показано, что электрическая стимуляция МЛО, которая способствует вызову локомоции, не вызывает ходьбу назад. Локомоторная активность также может быть запущена электрической эпидуральной стимуляцией спинного мозга в обход МЛО, что подтверждает гипотезу о том, что нейронные сети, обеспечивающие генерацию

различных локомоторных паттернов, сосредоточены в спинном мозге и реализуют свою деятельность на основе сенсорной информации от рецепторов конечностей. Запуск ходьбы при стимуляции спинного мозга осуществляется за счет активации специфических спинальных локомоторных сетей. Однако какие именно типы интернейронов формируют сети, регулирующие шагательные движения в разных направлениях до настоящего времени недостаточно изучена. На сегодняшний день основным направлением в области изучения локомоции в основном направлен на исследования ходьбы вперед, как наиболее типичного типа передвижения. Локомоция в других направлениях, в частности ходьба назад, практически не изучена. При этом показано, что ходьба назад усиливает восстановление локомоторных функций у животных и пациентов с различного рода моторными нарушениями. В связи с этим дальнейшие исследования клеточного состава и функционального значения отдельных элементов спинальных сетей, их распределения в спинном мозге и связей между нейронами являются актуальными. Актуальность таких исследований также обусловлена возможностью использования полученных результатов для стимуляции/модулирования активности определенных нейронных сетей при заболеваниях и травмах нервной системы.

Научная новизна исследований

Выполненное Вещицким А.А. диссертационное исследование отличается высокой научной новизной, которая определяется проведением комплексных исследований стимулированной двигательной активности, включающих анализ кинематики локомоторных движений при ходьбе в разных направлениях, влияние ЭС на распределение активированных нейронов в сером веществе спинного мозга, а также изучение распределения нейронов, иммунопозитивных к кальций-связывающим белкам. В работе проведено подробное картирование пояснично-крестцового утолщения спинного мозга кошки, в пределах которых посредством электрической эпидуральной стимуляции возможен вызов ходьбы в направлении вперед и назад. В сером веществе пояснично-крестцовых сегментов впервые описано распределение нейронов, активируемых электрической эпидуральной стимуляцией и обеспечивающих ходьбу задних конечностей в направлении вперед и назад. Впервые подробно описано ламинарное и региональное распределение нейронов, иммунопозитивных к кальций-связывающим белкам (кальбиндину и парвальбумину) в сегментах L1-S1 спинного мозга кошки.

Теоретическая и практическая значимость исследований

В диссертационной работе получены фундаментальные данные о локализации кальбиндина и парвальбумина в пояснично-крестцовом отделе спинного мозга и специфичности экспрессии c-Fos в нейрональных сетях спинного мозга, участвующих в реализации ходьбы вперед и назад. Использование эпидуральной электрической стимуляции позволило провести детальное картирование пояснично-крестцового утолщения спинного мозга и определить зоны, ответственные за ходьбу в разных направлениях. Полученные данные также могут лечь в основу разработок в области современной робототехники, протезирования и применения спинальных имплантов, обладающих ограниченным пространством для размещения проводящих дорожек и точек стимуляции.

Содержание диссертационной работы

Диссертация Вещицкого А.А. написана по традиционному плану и содержит все необходимые разделы – введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, результаты собственных исследований, обсуждение результатов, выводы, список цитированной литературы. Диссертация изложена на 214-ти страницах, иллюстрирована 52 рисунками и 6 таблицами. Список цитированной литературы включает 532 источника.

Во введении автор описывает актуальность выбранного направления исследования, формулирует цель и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту, новизна полученных экспериментальных данных, их теоретическое и практическое значение.

Обзор литературы написан интересно и включает современные сведения, необходимые для обоснования цели и задач работы.

В главе “Материалы и методы” автор детально описывает использованные экспериментальные подходы, методы анализа и статистической обработки. Схемы экспериментов и использованные методы абсолютно адекватны поставленным задачам. Работа выполнена на большом экспериментальном материале, полученные результаты адекватно проанализированы, что делает их достоверными и не вызывающими сомнений.

Далее следует Глава 3, описывающая экспериментальные данные. Изложение результатов исследования очень логично и хорошо проиллюстрировано.

Результаты работы подробно обсуждаются в следующей Главе 4. В ходе обсуждения всесторонне проанализированы собственные данные в сопоставление с

данными, полученными другими авторами. Каждый раздел главы завершается логичным заключением.

Выводы полностью соответствуют полученным экспериментальным данным.

По теме диссертации опубликовано 6 научных статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для защиты диссертаций. Результаты работы многократно докладывались на Российских и международных конференциях.

Замечания и вопросы

1. При оценке колокализации Fos и кальцийсвязывающих белков было использовано сопоставление карт плотности. Однако было бы логичнее использовать метод двойного иммуномечения, что позволило бы точно ответить на вопрос об эргичности активированных нейронов.
2. На рисунках 32Г, 37, 38, 39 нет разбросов, хотя указано, что представлено усредненное по 5 срезам число КЛБ нейронов, при этом указано, что по оси ординат – абсолютное число клеток. Если действительно представлено абсолютное число клеток, то это не усреднение, а суммация.
3. На рис 24 представлено процентное число Fos нейронов. Вопрос: процентное содержание по отношению к чему, к общему числу Fos позитивных клеток, суммированных по всем областям или по отношению к общему числу всех клеток в ткани? Тот же вопрос относится и к данным, представленным на Рис.27Б, В и Г, 29Г, и данным о процентном распределении кальбиндина Рис. 41В и 32А, и парвальбумина Рис. 43А и 49В.
4. На Рис. 29 и 30 появляется некое животное с маркировкой кХВ, вероятно это контроль, однако ни в методах ни в подписях к рисункам не указано к какой группе относится кХВ.
5. Немного сбивает маркировка животных, в некоторых случаях на графиках указано ХВ или ХН, в других – К с номером.

Высказанные замечания и вопросы не являются принципиальными и не умаляют достоинств диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Вещицкого Александра Александровича «Исследование морфофункциональной архитектуры сенсомоторных нейронных сетей спинного мозга кошки, обеспечивающих ходьбу в разных направлениях» является законченным научным исследованием, выполненным на актуальную тему с использованием современных методов. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. за №842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016, №748 от 02.08.2016), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.03.01 – физиология и 03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология.

Отзыв ведущего учреждения заслушан и утвержден на заседании межлабораторного семинара Института эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова РАН (Протокол № 4 от 19.04.2019)

Заведующий лабораторией Сравнительной биохимии клеточных функций
Федерально государственного учреждения науки
Института эволюционной физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук

г.н.с., д.б.н.

М.В. Глазова

Подпись: _____
Удостоверено
зав. лабораторией
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института эволюционной
физиологии и биохимии им. И.М. Сеченова
Российской академии наук